Para el cálculo del límite de gastos de los Concejos municipales, se realizó de acuerdo 
a lo establecido en la Ley 617 del 2000, Ley 1368 de 2009, sentencia C-189 de 2019 de 
la Corte Constitucional y la Sentencia C-075 de 2022. El monto base de los ICLD para la 
vigencia fiscal 2022 según la Sentencia C-189 del año 2019 es de DOS MIL 
OCHOCIENTOS MILLONES CIENTO DOCE MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO PESOS 
M/C ($ 2.800.112.528). Para los municipios que no superen el monto de ICLD antes 
mencionado, se manejara la fórmula de los 60 SMMLV, para los municipios que superen 
el monto anteriormente mencionado, se le adicionará el 1.5% de los Ingresos Corrientes 
de Libre Destinación de la vigencia evaluada, en este caso se tomarán los ICLD

[...]

Departamental. 

La subregión sur occidental está compuesta por seis municipios de 6ta categoría,  se 

mantiene en el rango de calificación sostenible financieramente; esta subregión obtuvo 

un total de Ingresos Corrientes de Libre Destinación ( ICLD) de DIECINUEVE MIL 

OCHOCIENTOS SETENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL 

SETECIENTOS VEINTISÉIS PESOS M/C ($19.871.236.726), con una diferencia de 

$785.716.737 más que la vigencia anterior.  

Esta cifra equivale al 4,52% del total de los ICLD recaudados por el total de los municipios 

que componen el Departamento Norte de Santander; el municipio que más ingresos